SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2629/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir o COMITÊ CIENTÍFICO DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG.

Art. 2º  Esse Comitê terá as seguintes atribuições:

I - Compor o Grupo de Trabalho Interinstitucional voltado à elaboração de política ambiental com
soluções baseadas na natureza, em parceria com a Secretaria de Município do Meio Ambiente e Mudanças
Climáticas da Prefeitura do Rio Grande e com a Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS; e

II - Subsidiar tecnicamente os estudos e propostas formuladas no âmbito do referido Grupo de Trabalho.

Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem o referido Comitê:

DEBORA MARTINS MACHADO – EE;

ELISA HELENA LEAO FERNANDES – IO;

FELIPE FRANZ WIENKE – FADIR;

MARGARETH DA SILVA COPERTINO – IO;

RAFAELLA FERNANDES DE MATTOS – FADIR; e

VANESSA HERNANDEZ CAPORLINGUA – FADIR.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 5 de agosto de 2025.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Portaria 2629 (0455103)         SEI 23116.012485/2025-49 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
05/08/2025, às 21:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0455103 e o código CRC D1241F56.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012485/2025-49 SEI nº 0455103

Portaria 2629 (0455103)         SEI 23116.012485/2025-49 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2629 (0455103)